REQUERIMENTO solicitando a instituição de

gratuidade universal no transporte público

municipal nos dias de aplicação do Exame

Nacional do Ensino Médio (ENEM), a ser

realizado em 9 e 16 de novembro de 2025.

Senhor Presidente,

 Requeremos à Mesa, na forma regimental, que seja expedido ofício ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, solicitando que determine à Secretaria de Mobilidade Urbana a

adoção de medidas necessárias para a instituição da gratuidade em todas as linhas do sistema

de transporte público municipal nos dias 9 e 16 de novembro de 2025, durante todo o período

operacional, datas em que será realizada a aplicação do Exame Nacional do Ensino Médio

(ENEM).¹

A medida ora proposta segue o exemplo de iniciativas adotadas na Capital do Estado

de São Paulo, onde, em edições anteriores do exame, a Prefeitura assegurou a gratuidade

nos ônibus municipais, e o Governo Estadual estendeu o benefício aos trens e metrôs,

garantindo, assim, condições de deslocamento adequadas e equitativas aos participantes.²

Tal solicitação se prende ao fato de Exame Nacional do Ensino Médio constitui uma

das mais importantes portas de acesso ao Ensino Superior no Brasil, sendo utilizado como

critério de seleção para programas federais como o SISU (Sistema de Seleção Unificada), o

PROUNI (Programa Universidade para Todos) e o FIES (Fundo de Financiamento Estudantil)3,

além de servir como instrumento de avaliação do aprendizado dos estudantes e de políticas

públicas na área da educação.

A gratuidade no transporte público durante os dias de aplicação do exame representa

uma medida de inclusão e mobilidade social, garantindo que todos os participantes tenham

condições de deslocamento até os locais de prova, independentemente de sua condição

socioeconômica.

Ressalta-se que o sistema de alocação dos participantes do ENEM é realizado com

base na inicial do nome do candidato, o que faz com que muitos sejam designados para

escolas ou universidades distantes de suas residências, exigindo o uso de mais de uma

condução para chegar ao destino. Tal fator, somado ao custo das tarifas, pode se tornar um

obstáculo para estudantes em situação de vulnerabilidade, contrariando o princípio da

igualdade de oportunidades.

Além disso, a gratuidade deve abranger todo o período operacional dos dias 9 e 16

de novembro de 2025, considerando que muitos trabalhadores e colaboradores envolvidos

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003000330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

na aplicação do exame — como fiscais, seguranças, profissionais da limpeza, motoristas e

servidores de apoio — também necessitam se deslocar para exercer suas funções e contribuir

para o bom andamento do processo.

A adoção dessa medida demonstra sensibilidade e compromisso do Poder Público

Municipal com a educação, a equidade e o direito à mobilidade, reafirmando Santo André

como uma cidade que valoriza o acesso ao conhecimento e o futuro de sua juventude.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 21 de outubro de 2025.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

1. EDITAL Nº 52, DE 23 DE MAIO DE 2025. Diário Oficial da União, Seção 3, Edição Extra A, Brasília,

23 mai. 2025. Disponível em: https://www.in.gov.br/.... Acesso em: 21/10/2025.

2. GOMES, Bianca; CARVALHO, Cleide. São Paulo terá ônibus gratuito em dias de prova do Enem.

O Globo, São Paulo, 31 out. 2023. Disponível em: https://oglobo.globo.com/brasil/sao-

paulo/noticia/2023/10/31/sao-paulo-libera-onibus-gratuito-em-dias-de-prova-do-enem.ghtml. Acesso em:

21 out. 2025.

3. Portal Único de Acesso ao Ensino Superior. Plataforma digital do Ministério da Educação (MEC). Brasília,

2022–. Disponível em: https://acessounico.mec.gov.br/. Acesso em: 21 out. 2025.

ssn

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003000330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-21T12:24:07-0300